
 

 

 

 

 

2023 年 6 月 25 日（日）神戸常盤アリーナ小ホールにて「第１４２９回ピーアイエイジャパンピアノグレード

検定」を開催しました。審査員長に副理事長の柿原宗雅先生をお迎えしました。参加人数は、基本コース３１名、

専門コース１名、フリーコース２名、フリー連弾コース１組、合計３６名でした。また、３名の方が５回継続表

彰され、金メダルが授与されました。 

基本コースの前半は、w.ギロックの曲が人気で、同じ曲を何人かの人が演奏しました。自分と同じ曲を、他の人

が演奏するのを聴くのは刺激にもなりますし、指導する先生にとっても大変勉強になります。後半は、ポリフォ

ニーの曲に挑戦する生徒さんが多く、昨年１２月～今年１月に開催された会員向けセミナー、「柿原宗雅先生に

よるバロック講座」の好影響でした。審査会議でも「もっとポリフォニーを勉強したい」という先生の声が聞か

れました。 専門コース I を受験された方は、「ベートーヴェンピアノソナタ

第８番 悲愴」全楽章を、最後まで集中力を切らさず見事に弾き切られました。

フリー連弾コースでは、今年で３度目の大人デュオが C.ドビュッシー作曲小

組曲から「小舟にて」を素敵に演奏されていました。ピアノグレード検定では、

ソロだけでなく連弾での参加も出来ます。「一人で演奏する勇気が無くて…」

という方は、是非お友達を誘って連弾でご参加ください。 

       

 ★５回表彰 横山莉心・神吉芽依・太田緑 （下の写真左から） 

 

神戸支部長より ～ご挨拶～ 

今年度から神戸支部長を務めることになりました、藤野三恵と申します。２０年前、現理事長であります廣中節子先生が「神

戸支部」を立ち上げられ、大切に育てあげられた「神戸支部」の支部長のバトンを渡され、重責に身が引き締まる思いですが、会

員の皆さんに支えていただきながら、手を携えて精一杯頑張っていきたいと思っております。今年から新たに会員の先生がお二人

増えて、心強い限りです。生徒の皆さんが、ピアノを楽しみながら力をつけて、目標を持って長く続けて下さることを望んでおります。 

どうぞ宜しくお願い申しあげます。 

 

【新会員紹介】 

山崎多美子 

検定でのアドバイスを伺い、指導の幅を広げていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

太田緑 

ピアノとは、心を豊かにすると同時に、継続することの忍耐や心配りなど、人生において必要不可欠な事を学ぶことの出来るものだ

と思っています。会の成長にお役に立てるよう頑張りますので、どうぞよろしくお願い致します。 

  神 戸 支 部 だ よ り 

                  2023.6月 


